СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НАРО-ФОМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ___________№________

г.Наро-Фоминск

ПРОЕКТ

Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам

В соответствии с п. 3 ст. 59 Налогового кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Наро-Фоминского

городского округа решил:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, обязательным к

уплате на территории Наро-Фоминского муниципального района, включая городские и

сельские поселения Наро-Фоминского муниципального района, и на территории Наро-

Фоминского городского округа:

а) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным

налогам, принудительное взыскание которых оказалось невозможным в связи с

истечением срока взыскания.

Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным

налогам является справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

б) наличие у физического лица недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

местным налогам, принудительное взыскание которых оказалось невозможным в связи с

истечением срока взыскания.

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам являются:

- справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах недоимки,

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

- заключение налогового органа об утрате возможности взыскания недоимки,

задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением срока исковой давности для

взыскания;

в) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам,

образовавшимся до 1 января 2005 года у индивидуальных предпринимателей, не

прошедших процедуру перерегистрации в 2004 году.

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам являются:

- справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки,

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D0C52A0D490D12E524DACD64DDA72D15A2CF7682CD12e3s3L
consultantplus://offline/ref=505ECCE4C0D94F04C6536136E28B1CC4D0C52903400A12E524DACD64DDeAs7L

г) наличие у физического лица задолженности по пеням по местным налогам, с даты

образования которых прошло более 5 лет, при условии отсутствия у налогоплательщика

недоимки по налогам.

Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам является справка налогового

органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки, задолженности по пеням и

штрафам по местным налогам с указанием даты образования задолженности по пеням.

д) в отношении организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц,

находящихся в процедуре банкротства, безнадежными к взысканию могут быть признаны

не включенные в реестр требований кредиторов недоимка, задолженность по пеням и

штрафам по местным налогам.

2. Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным

налогам безнадежными к взысканию и об их списании принимается налоговым органом

по месту учета налогоплательщика в соответствии с порядком, установленным

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в

области налогов и сборов.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете

«Основа» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Наро-

Фоминского городского округа в сети «Интернет».

Глава Наро-Фоминского

городского округа             Р.Л. Шамнэ

Председатель Совета депутатов

Наро-Фоминского городского округа                В.В. Андронов

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель

Главы Наро-Фоминского

городского округа                    В.И. Ширшов

Заместитель Главы

Наро-Фоминского

городского округа                 М.Р. Янковский

Начальник

Финансового управления                 Н.И. Чеснокова

Договорно-правовой отдел

Считано

Разослано:

Общий отдел -3, Финансовое управление – 1

Проект подготовлен Финансовым управлением Администрации Наро-Фоминского

муниципального района